Zelum Regiae Nostrae Majestatis Apostolicum (quem ad M. Moschoviae Czarum per Regias suas literas, in tuendis Ecclesiis nostris Rutheno-unitis, Sanctae Romanae Ecclesiae, atque in restituenda pristina, Ecclesiasticis omnibus, tam Romanae, quam Graeco-unitae Religionis, securitate, ac libertate Serenissimus Augustus effudit) digne satis depraedicare, sed etiam sufficientes Deo laudes agere non valemus. Specialiter vero solabimur quando commissionem ex adverso expeditam Nostra Majestas Regia per viros Nationis Polonae Catholicos ad felicem deducet exitum, ut eo magis sub hisce infelicissimis temporibus Pontificis Nominis, et catholici cultus observantia fundetur.

Ad ea vero, quae Peterburgio sub die 19 Augusti anni praesentis M. Moschoviae Czar Nostrae Regia Majestati notificavit, quod Monachi Rutheni Ordinis S. Basilii, uniti Sanctae Matri Romanae Ecclesiae conquerantur de exercitibus Moschoviticis, dicimus, non falso fabricare Nos, sed justas querelas cum magni animi moerore deferimus, siquidem abunde nobis nata sit eversio Ecclesiae Cathedralis Polocensis, et direptio bonorum nostrorum in Provincia Albae Russiae, quemadmodum didicimus ex multiplicibus literis, sub datis ad marginem posi-

tis, a nostris Praelatis, et aliis saecularibus fide dignis viris, et ab his Superioribus nostris mandatum habuimus ut per viscera Christi supplicaremus Sanctae Sedi Apostolicae, hasque exorbitantias copiarum militarium Moschoviticarum in nos furentium cum effusis lacrymis ad pedes Sanctitatis Suae humiliter praesentaremus, quod non tantum Polocense post necem crudelem quatuor Monachorum in anno 1705 perpetratam in ipsa Ecclesia Ruthena-Unita, a Moschis occupatum sit in hucusque Monasterium, sed etiam Ecclesia eadem Cathedralis Polocensis per atroc Monachicidium prophanata, caruit per tot annos exercitio officiorum divinorum, et servitio cultus divini, ac administratione Sacramentorum fidelibus Ruthenis Unitis ob expulsos inibi Monachos Catholicos, sacrisque omnibus spoliata, impleta mansit cunctis militiae provisionibus, ac tandem in anno praesenti 1710: 1 Maji cuniculis funditus eversa, et subsequentibus ejusdem mensis diebus in praedam reliquae tam regulares, quam seculares parochiales actae sunt Ecclesiae, una cum bonis ad easdem spectantibus direptae, ut est Polocense S. Sophiae, Polocense Monialum Ruthenarum ejusdem Ordinis nostri, Archimandria Polocensis, Hlebobrysensis, Uszatense, Sudziloviense, Czerstwiadense, Berez-

vecense, et alia ultra, et circa Poloniam Monasteria, omnibus Ecclesiasticis, ac religiosis spoliata suppellectilibus, atque cunctis ad victimum, et amictum Religiosorum necessariis privata, et inhabitata manserunt pure desertum, cum Monachi principaliores ibi subsistentes a Militibus Moschis quaerebantur, et requirebantur capi; de aliis vero junioribus Monachis, admixtis veteribus, vestes detractae per eosdem reliqui in sylvas fugati salutem conservarunt. Unde non ex mala intentione, aut consuetudine nos Rutheni conquerimur, sed experti in facto persecutiones, et insupportabilia damna personaliter sufferentes, opem Regiae Majestatis, et protectionem imploravimus, per adminiculum apostolicum S. Sedis Romanae; ne nova in futurum in nos succendantur odia, cum nos indisunitos a S. Romana Ecclesia, manentes in Polonia, et Magno Ducatu Lithuaniae nullas exercere possimus violentias, habentes solum pro armis Evangelium Christi, et verum erga eos amorem, ut per indigna nostrorum operariorum praedicationis exercitia deviantes a vera fide catholica ad rectam orthodoxae Religionis viam adducamus, curando salutem animorum eorum. Quae catholicae missionis officia in evangelizando Verbo Dei; non per violentias, et mortes, mortisque minationes, sed dulcedine, et suavitate ejus dissipatas oves ad ovile Christi aggregamus, ut in orthodoxa Religione verum agnoscant Pastorem, Petri successorum, et in terris Christi Vicarium, atque dura infirmitate schismatis divisa quondam membra sancto Ecclesiae Catholicae corpori adunata persistant vi duntaxat, et fortitudine Verbi Dei, non vero violentiis tam crudelibus, quam inauditissimis nobis a disunitis affixis.

Praesentent quaesumus illi vel unicum mortaliq[ue]m! quem armis ad mortem, aut modis ad violentias sufferendas confecimus? quibus telis ad ruinas, aut aliis persecutionum generibus

supplantavimus quemquam? quas Ecclesias An. 1710. schismaticas Graecas vi, et violentia subjacimus nobis? et quem populum illorum compulimus ad amplectandam nostram opinionem? Testetur ipse pro nobis catholicus totus orbis Polonus cum tot coronatis utriusque fori Regnantibus praeteritis et praesentibus? certa fide confidimus dicere catholice non audebunt, imo libere, et vere ajent haec omnia sustulisse nos a disunitis ob odium Pontificii nominis, et unionem Sanctae Romanae Ecclesiae, quam profundissime usque ad ultimum vitae halitum reveremur, obedimus, et profitemur, ejusque catholicos articulos fidei, non vero nostram opinionem voluntibus audire Graecis, et audientibus depraedicamus, studemusque pro omni possibili non tantum impedire Sacerdotes schismaticos in administratione divinorum officiorum, atque Sacramentorum participatione, verum continuo, etiam cum effusione sanguinis laboramus, ut hos disunitos Graecos ad eadem suscipienda in vera, atque orthodoxa Ecclesia inducamus, ne tantus populus in errore fidei existens, pereat, conformitate certe ea, quae in Catholica reperitur Ecclesia.

Et licet multos disunitos Graecos sine Sacramento Communionis contingat hanc; misere in errore fidei, schismate involutos durissimo, vitam vivere, et finire miserius, ut quid haec causa, quasi nos sacramentum disunitorum (si fas sit credere) despiceremus? Quamvis illud nisi conditionate observamus, cum nos Ecclesias eorum schismaticas, et confraternitates nequaquam, nisi in rarae vitae commercio accedimus, et in generalibus civilitatis, atque humanitatis officiis reciproca consulutatione (ex quo commiscemur in eiusdem civitatibus) consulamus; agnoscentibus vero, et deflentibus suum errorem praesto auxilio spiritali adsumus, nemo dubitaverit? Quae itaque in nos unitos persecutionum, et oppressionum tela vibrant

An. 1710. schismatici? sibi a nobis fieri contra Ecclesias eorum, et ecclesiasticos, sive plurium, sive paucorum verborum eloquio coram suo veteris schismatis defensore Principe incusent, solos fulti patientia, sperantes in cœlis, mercedem recipimus per omnia hostilitatis genera, metam.

Quamvis etiam conclusum videatur, utpote contra Manichæos, per minus sanam Grzymultoscii Comitis Poloni, et Legati pro tunc ad Moschum compactationem, articulo 9. — Quod Ecclesiae Dei, et Episcopatus Luconiensis, Haliciensis, Leopoliensis, et Albæ Russiæ Monasteria, et Abbatia Vilnensis, Minscensis, Polocensis, Orzsanensis, et alii Hegumenatus, et Confraternitates, et omnis populus religionis Græcæ in Polonia, et Magno Ducati Lithuaniae non erunt subjectae alicui oppressioni, neque ullo modo compellentur ad Religionem Romanam, et, unionem, sed conservabuntur in sua libertate, et immunitate secundum antiqua jura etc. Quis ad lucem veritatis cœcutiet injuste adstrui nobis non observari a nobis hunc articulum 9. (si tamen vere citetur) nullatenus arguentem nos? petimus enim qua potentia ab antiquo, et fere centenario, elapo anno subjecimus dictos Episcopatus, et Episcopos, qui ultra libere, providentes propriarum, atque sibi subditarum animarum saluti, agnoscentes errorem sui schismatis, salutari inter se inito consilio, et matura deliberatione, ad suam, et omnium fidelium Matrem Romanam Ecclesiam accesserunt, ad Romanum Pontificem in terris Christi Vicarium redierunt, et communem totius populi christiani Patrem, et Oecumenicum Pastorem, agnoverunt, scriptoque æterno propriarum manuum roborarunt, et tradiderunt per Legatos suos, nimirum Hypatium Pociey, Protothronium Vladimiensem, et Brestensem; et Cirillum Terlecki Exarcham Luceoriensem, et Ostrogiensem Episcopos emissos ad sanctæ

memoriae Clementem VIII. pro tunc in anno 1595. præstantes apostolicæ Sedi obedientiam nomine tam suo, quam Michaelis Archiepiscopi Metropolitani Kyoviensis, et Haliciensis, ac totius Russiae, Gregorii Polocensis, ac Vitebscen-sis, Leontii Pinscensis et Turoviensis, Michaelis Premysliensis et Samborensis, Dyonisii Chelmensis, et Belzensis, Gedeonis Leopoliensis et Camenecensis, et Jonæ Electi Pinscensis et Turoviensis loco defuncti Leontii Episcoporum, annexis pariter piissimis catholicissimisque gloriosæ memoriæ Serenissimi Sygismundi Poloniæ, et Sueciæ Regis literis, et aliorum Reipublicae Senatorum? quis inquam compulit hos omnes suprasatos Episcopos cum universo sibi subjecto populo ad unionem Sanctae Sedis Apostolicae? quis in hos violentias, aut minas, oppressionesque aliquas tulit, ut obedirent Sanctae Sedi Apostolicae, eique sese objicerent? non aliud quippe quam propria animarum, et proximorum salus veram, et orthodoxam religionem profitentium, liberrimaque per omnia libertas catholica concitatavit, quam semper inviolatam, et inviolabilem habent, et habebunt, cum nec ipse Deus creaturis liberis libertatem tollere velit; ergo dictæ Ecclesiae ab antiquo unito Sanctae Romanae Ecclesiae, neque subjiciuntur alicui oppressioni, neque vi compelluntur ad religionem Romanam, et unionem, cum agnoscent Pontificem, sed perfecte conservantur in sua libertate, et immunitate secundum antiqua jura catholici nominis.

Fatemur aliquos ex his Episcopos cum subiecto sibi populo, ut canes vomitum, sic illos schisma recepisse, et recessisse ab unione sanctae Romanae Ecclesiae ob aliquas ignotas nobis rationes, detestato iterum schismate ad unionem libere se contulerunt, et professionem fidei exequi sunt. Monasteria Albæ Russiæ, et Abbatiae cum Superioratibus, et Confraternitatibus, et omnis populus religionis Graecæ in

Polonia, et Magno Ducatu Lithuaniae pari ad unionem devicti argumento, per solam vim praedicati Verbi Dei accesserunt, qui per pri-
mum unionis sanctae Apostolum B. Iosaphat-
tum martyrem Archiepiscopum Polocensem, a
disunitis Vitebscentibus crudeliter caesum, ab
antiquo satis tempore supra centesimo obedie-
unt sanctae Romanae Ecclesiae, et in unione
sancta perseverant; non item vero post trac-
tatum pacis perpetuae paucis abhinc annis fir-
malum, ex quo desumptus articulus nonus de
hoc tractatu ultimo Varsaviensi sive renovatus,
sive etiam confirmatus, cujus examen, ut ad
nos attinet, ita et in executione ipsius non de-
fecimus; cum nulli mortalium salutem animae
suae querenti, aut etiam perdenti tollere valeamus, nam liberum cuivis scimus ad ignem,
vel aquam manum immittere. Quapropter anti-
qui omnes predicti Episcopatus, et Abbatiae
solo veritatis lumine illustrati, et spiritus sanc-
ti donis munerati unionis sanctae sequi sunt
dogma, quod est idem cum Sancta Romana Ec-
clesia, diversum vero a disunitorum indurato-
rum doctrinis. Et exinde certiori spe considi-
mus, reliquas adhuc alias Ecclesias Graecas di-
sunitorum ad gremium Sanctae matris Roma-
nae Ecclesiae, et ad unionem quam citissime
acceleraturas, unionem aspirantes cum uni-
verso populo religionis graecae, nisi eorum
corda verus veritatis Deus de tam nefando schis-
mate emundaverit, et fortiter ac suaviter tra-
xerit, qui potens est de lapidibus etiam susci-
tare filios Abrahae.

Quemadmodum vero in Imperio Magni Mo-
schoviae Duci habitantibus, (Deus faxit) spe-
cialiter catholicis permittitur liberum exerci-
tium suae religionis secundum suas con-
suetudines, licet in hoc nullam habere se dicat
obligationem; ita pariter nos omnem possibili-
lem, et potentem obligationem habentes, desi-
derio flagramus ut in Polonia, et Magno Duca-

tu Lithuaniae, aliisque Provinciis Russiae sine An. 1710.
perturbatione ulla liberum exercitium in pae-
dicandis, et administrandis divinis habeamus ut
hucusque habuimus, (licet cum notabili effu-
sione sanguinis) Deum exorantes ut nobis uni-
endis reliquis Ecclesiis Graecis vim, et fortitu-
dinem desuper prospectam cum liberiori exer-
citio obtineamus non tantum in Regno nostro,
sed et in Moschovia, ne tantae in abyssum ca-
taractarum infernalium descendant animae:
atque o utinam! plurimis non aggravaremur a
disunitis violentiis, percussionibus, et oppres-
sionibus, penesque nostras sanguine Martyrum
irrigatas Ecclesias maneamus, an in illis plan-
tata fides, et unio non arecat.

Quod autem Episcopus Luceoriensis Zabo-
krzycki Magno Moschoviae Duci intulerit mul-
ta malia, spondendo fidelitatem Stanislao Lessz-
czyski, et alia etc. utque deferendus erat judi-
cio Apostolico a quo certe sententiatus fuisset,
non vero injustissime spoliatus primo fortunis
ecclesiasticis ad tam crudelem dammandus se-
questrum sine probatis, et allegatis, cum sac-
culares potestates in unctiones Christi nullam ha-
bere possint autoritatem juxta divina verba-
nolite tangere christos meos-multo autem ma-
gis vindictam de eis sumere.

Prostrati igitur pedibus Sanctissimis Domini
Nostri imploramus Sanctam Sedem Apostoli-
cam ut charitativis apostolicis suis monitis Re-
gia nostra Majestas excitata secundum suam
amicitiam cum Magno Moschorum Duce, et ze-
lum Catholici nominis ulteriore nostri habe-
at protectionem, neque facile ordinationes pae-
judicinas Pontificio nomini, et catholico cul-
tui, atque unioni sanctae extendi permittat,
imo curet antiqua jura piissimorum Regum Po-
loniae Sigismundi, Stephani, et aliorum obser-
vari, magnoque se ad unionem amplius propa-
gandam adjumento commonstret ne novis cru-
cietur unio sancta oppressionibus, et effusioni-

An. 1710. bus sanguinis; permittatque frui nos libertate, et libero exercitio religionis, ne inveterati schismatis malitia perdatur populus, et libere uniti, atque uniendi cum populo suo Episcopatus suprapraefatae in quiete, et pace unionis perseverent, ab antiquo satis tempore obedientes Sanctae Romanae Ecclesiae, ne per vim ad schisma, et per mortes citius sperandas a disunitis inferendas nobis, redire cogantur cum damno salutis animarum suarum, in quo Maje-

stas Nostra Regia multo justiore actionem faciet, et dignorem omni apud mundum catholicum elogio, apud Deum maximo merito, quam si secus faceret, ad injustas schismaticorum afflictiones, malevolas adinventiones, damnosasque petitiones, ut immunes ab omni impetitione schismatica pro Sancta Sede Apostolica, et Regis prosperitate iu pace desiderata Deum collaudemus; 1710.

(*Ex libro autogr. Scritture di Clemente XI. tom. 195. Polonia*).

CXXVIII.

An. 1710. Summo Pontifici Clementi XI. (Turcae, Mosovitico oratore capto, in Moscos ipsos bellum parant. Czari religio et studium Christianos a Turcarum jugo in libertatem vindicandi.)

Папъ Климентъ XI. донесение Папскаго польскаго въ Константинополѣ. Турки засадиша подъ сражу Московскаго посла, готовляшся воевашъ съ Московитами. Царь Московскій намеренья ослободить Христіанъ отъ ига Турапкаго.

Postrema epistola, quam ad Illustrissimum, et Reverendissimum Dominum Patriarcham Constantinopolitanum scripsi, eundem enixerogavi, ut (quia tempus mihi decerat) exponeret Sanctitati Vestrae, quod contra Serenissimum Regem Poloniae Augustum, et Augustissimum Moscoviae Czaram die 20 Novembris nuper elapsi, fuerit a Sultano statutum; modo quae subsecuta sunt, quo teneor obsequio ac zelo, nunciare non renuo.

Tatarhanus post paucos a decreto bello dies, plenus gaudio, quod omnia sibi pro votis cesserant, celeriter Benderum versus iter arripuit, ferens mandata regia custodiendi confinia et irruendi cum suis Tартaris in regiones Mosco-

rum, ac depopulandi quaecumque potuisset loca. Cum eodem discessit etiam et Palatinus Chioviae, cui concessum fuit cum reliquis suorum in Moldavia hiemare, ac jussum, ut inde statim asseclas Polonos moneret optimae dispositionis Sultani parati ipsis opem ferre, quatenus expulso Rege Augusto, denuo Stanislau regio solio restituant. Quare qui se ipsi conjungere velint, secure accedant, certamque spem, quod humaniter excipientur, et tractabuntur, ipsis tribuat, et reliquis commendet, ut proximo vere sint parati, nam tunc Turcarum, Tartarorumque copiae in maximo numero advenient.

Antequam Tatarhanus hinc discederet, tam

Sultani, quam supremum Visirium admonuit aestimationis magnae, quam sibi Orator Moscus sua humanitate, prudentia, et liberalitate apud praecipuos huius Aulae ministros conciliavit: quare necessarium esse suasit, ipsum in septem turribus recludere, ut ei cum predictis omnis communicatio, ac correspondentia tolleretur, timens ne eos muneribus ad contraria consilia impelleret, et ad novam aliquam compositionem alliceret: utque facilius quod suadebat, assequeretur, asseruit, hoc facto et Sueci, et Poloni, et Cosachi redderentur securi statutae deliberationis, ipsique adeo viriliter agere non deficient: quapropter die 28 praefati mensis, quando Dominus Orator praestolabatur vocari ad audienciam Visirii, ductus fuit ad septem turres, quo etiam totam eius familiam, cunctaque supellectilem asportarunt. Quia vero postea animadverterunt, se nimis praecipites in hac retentione suis, et quod iustum occasionem Moschis, qui in confiniis extant, possent tribuere, hostiliter contra adhuc inermes procedendi, ceperunt cum Domino Oratore humiliter agere, ac aliquam compositionis speciem ostentare; callide tamen, ut de hoc admoniti Moschi, vel hostilitates suspenderent, vel lentius in bellicis præparationibns procederent, quas ipsi tamen cum omni festinatione sibi comparant.

Praetorianae militiac Praefecto jussum est, ut compleat numerum quadraginta millium Ianizerorum, describat etiam alterius generis, quos Gebegi appellant, decem millia, et septem millia eorum, qui bellicis tormentis inservient. Hi duo postremi, nempe Gebegi, et Bombarde-rii, iam descripti sunt, sed de gente, qua vilior hic reperiri nequit. In Arsenali construi debent viginti tres naves, et plus quam quinquaginta biremes, ut primæ expleant numerum quadragesimum, centenarium secundae. Sed hujusmodi structura et materiam et tempus re-

quirit. His etiam addi debent viginti quatuor An. 1710. triremes. Hoc est armamentum maritimum, quod nec post duos annos poterit habere promptum. Terrestres copias decantant futuros nihilo minores illis, quas iam contra Viennam Austriae adduxerant: utinam pari infelici exitu, quia omnes gregarii absque ulla disciplina, et sine ullo Duce, qui rem bellicam caleat, quare firmiter creditur, quod erit grex, qui ducetur ad victimam.

Sultanus modo timens, quod Augustissimus Cesar possit esse auxilio, et Serenissimo Augusto, et Moscoviae Czaro, decrevit ad ipsum mittere legatum, qui exponat, se ad hanc deliberationem coactum fuisse, ut violentia Augusti, qua usurpavit Poloniae Regnum, excluso legitimo Rege Stanislao, et insolentiis Moscorum, qui post tot damna suis regionibus illata, nil aliud meditantur, quam improvise totis viribus, quas in dies augent, in hoc Imperium irruere: ideo tota prudentia debet sibi praecavere: quare ipse non impediet, quo minus tempestive possit sibi ac Regno providere. Plurimos tamen, et praecipuos Turcarum iam facti poenitet, et timent, ne justa Dei ira supra ipsos, uti foedifragos, veniat, et criminantur Tatarhanum, Mustian, Chichaiam Visirii, compluresque alios a Svecorum Rege corruptos, quibus centum millia aureorum mutuo ab eodem Sultano acceptos distribuit.

Generalis Sognatouski die 13 huius mensis fuit apud supremum Visirium, cui significavit Suecos, ac Polonos ad centum et triginta millia iam esse sub signis collectos, nihilque praestolari, quam Turcarum adventum.

Dei vero 16 Orator Anglus in Collatione habita cum Visirio ei suasit, optimum fore, si adinvenire vellet aliquem modum iterum componendi res cum Moschis, qui respondit, id nullatenus posse fieri, quia Sultano pro certo constat, Moscoviae Czarum iureiurando vovisse

An. 1710. Deo liberare Christianos a iugo Turcarum statim ac finem imponeret bello cum Suecis, nihilque amplius optare, quam Bisantii in templo sanctae Sophiae Lyturgiam audire, ibique postremo sepeliri.

Ab aliquibus mercatoribus, qui e regionibus non procul a Benderio venerunt, auditur, quod Moschi in magno numero ad confinia confluunt quotidie: unde exspectamus audiare quid facturi

sint postquam ipsis Turcarum resolutio, et Orationis carceratio nunciata fuerit.

Haec sunt, Beatissime Pater, quae notitiae Sanctitatis Vestrae pro nunc humiliter expono, quae postea sequentur, nunciare non deero. Interim Sanctitati Vestrae me commendans, sanctissimos pedes deosculor, manens. Bisantii die 19 Decembris 1710.

Sanctitatis Vestrae

Humillimus famulus
Fr. Raymundus Gallani Arch^{ps}
Anciranus.

(*Ex libro: Scritture di Clemente XI. tom. III. pag. 222.*)

CXXXIX.

An. 1711. Conventio pacis initae die 17 Iulii anno 1711, inter Czatum Moscoviae et Imperatorem Turcarum latine versa.

Лашинскій переводъ мирнаго договора, заключеннаго 17 Июля 1711 г. между Царемъ Московскимъ и Султаномъ Турецкимъ.

Divina favente gratia Serenissimi, Potentissimi Magni Ducis Czari Petri Aleyoviz totius Russiae Autocratoris etc. Nos infra nominati Plenipotentiarii hisce notum facimus: Nos cum Serenissimi, ac Potentissimi Magni Domini Sultani Achmetis Chani Illino Magno Viziris, Machomed Bassa post exortum inter utriusque Imperium bellum sequentem de aeterna pace tractatum conclusisse.

1^o. Postquam pax, quae inte Czaream Majestatem jam ante intercessit, rupta esset, utriusque exercitus etiam jam manus conseruisset, proeliumque commisisset, ulteriorem, et om-

nimodam humani sanguinis effusionem praevertendi animo de restauranda pace consilium initum, aeternumque duratura. Pax sequentibus sub conditionibus inita et conclusa est. Ut pote restituantur Turcis occupatae ab istis urbes, et noviter exstructae iterum destruantur, utraque ex parte vacuae relinquuntur, tormenta omnia, et res tormentariae, commeatus bellici, et alia ex illis abducta Czareae Majestati permaneant, exceptis in Kamenon, Tolon existentibus tormentis, quae Turcis tradantur. 2^o. Utrique parti Polonorum rebus se immiscere, vel terras sibi arrogare non sit liberum. 3^o. Merca-

tores tam Czareae M^{tis} subditi in Imperium Turcicum, quam Sultaneae M^{tis} in Imperium Rutenorum iter facere, redire, et commercia agere omni libertate gaudeant. 4°. Quia Rex Sueciae protectioni Sultaneae M^{tis} se commisit, idcirco Czarea M^{tis} amicitiae gratia se illi liberum, securumque réditum, et transitum in ipsius terras concessuram promittit, et si invicem convenire possunt, et pacem cum illo inituram. 5° Utriusque partis tam Russiacae, quam Turcicae subditis imposterum damnum, vel detrimentum aliquod a nemine inferatur. 6°. Vigore tractatus hujus omnia antecedenter commissa acta hostilia oblivioni tradantur, et facta exemplarium mutatione, (ad quem actum